第 1 頁/共 13 頁

實踐大學 104 學年度第一學期第 1 次教務會議紀錄
時間：104 年 9 月 22 日（星期二）08:30~
地點：L 棟 2 樓大會議室
主席：歐陽教務長慧剛               記錄：宋佳玲
出列席人員：如簽到單
會議內容：

壹、 教務長致詞：(略)

貳、 報告事項
報告一、前次會議決議案及執行情形

103 學年度第二學期第 4 次教務會議（104 年 6 月 9 日）決議執行報告表：

決議案摘要 承辦單位執行情形

核備案一、實踐大學社會工作學系碩士班預備研究生甄選規定(草案)，提請核備。

決議：准予核備。

社會工作學系

依決議辦理。

核備案二、實踐大學校本部日間部家庭研究與兒童發展學系及高雄校區日間部國際

貿易學系、會計暨稅務學系、金融管理學系、應用英語學系與應用中文

學系，進修部國際企業管理學系 104 學年度入學學生必修科目表暨選修

課程表，提請核備。

決議：准予核備。

各相關學系

依決議辦理。

核備案三、高雄校區國際貿易學系、國際企業管理學系、應用英語學系部份學年度

必修科目表暨選修課程表部份課程案擬調整開課學期，提請核備。

決議：准予核備。

各相關學系

依決議辦理。

提案一、104 學年度第一學期「遠距教學課程」新開與續開課程資料，提請審議。

決議：照案通過。

校課程委員會

依決議辦理，俟教育部來

函後即進行報部作業。

提案二、擬設立「國際餐飲藝術學分學程」，提請討論。

決議：照案通過。建議核心科目飲食文化之中英文名稱可以一致，另可整合其他學

院系資源積極加入選修課程之行列與參與學分學程。

民生學院

依決議辦理。

提案三、審議 104 學年度第 1 學期「特殊開課─實習課程」，提請討論。

決議：照案通過並送「學生校外實習輔導委員會」核備。

商學與資訊學院

依決議辦理並於本學期

提送「學生校外實習輔導

委員會」核備。

臨時動議一、針對特殊開課之停修規定是否有相關辦法予以辦理，提請討論。(資

訊系提)

決議：有關特殊開課停修或正規課程停修後的配套機制，會後請南北校區課務單位

進行協商，下次教務會議以提案討論方式予以回應。

課務單位

南北課務單位針對本案

討論與規劃中。

臨時動議二、畢業班今年成績繳交期限是否得以延緩，提請討論。(應外系提)

決議：1. 凡師生有共識基於實際授課需要，畢業班成績得比照低年級成績繳交時

間，且未來可不用以專簽方式簽准，以學系課程委員會會議紀錄作為行政

單位憑辦之依據。

2. 會後由註冊單位針對此部份衍伸之問題去討論並整體規劃，並同時以提案

方式統一規範。

註冊單位

註冊一組 103..2 畢業班成

績不列入紀錄，南北註冊

單位針對此部份衍伸之

問題整體討論與規劃中。

決議：洽悉。

第 2 頁/共 13 頁

參、 核備事項
核備案一                                           提案單位：校課程委員會

案由：實踐大學校本部日間部管理學院國際企業英語學士學位學程 104 學年度入學學生必修科目

表暨選修課程表，提請核備。

說明：
1.  校本部日間部管理學院國際企業英語學士學位學程 104 學年度入學學生必修科目表暨選修

課程表，業經 103 學年度第一學期第三次（104 年 1 月 6 日）及 103 學年度第二學期第一、
二次（104 年 3 月 24 日、5 月 20 日）校課程委員會會議通過。

2.  管理學院國際企業英語學士學位學程因學系發展規劃之需求，此外也配合博雅學部調整部
分通識必修課程之學分數，由於時間關係未能及時於 104 年 6 月 9 日之教務會議完成核備，
故擬於本次教務會議追認核備。

3.  其 104 學年度入學學生必修科目表暨選修課程表，請見附件(P.1)。

決議：部分修正如下後，准予核備。
頁首：Please keep this form for graduation credits check.
表名：September 2015 Intakes Bachelor Programme in International Business, College of

Management, Shih Chien University
Notes：
1. Required for graduation: 128 credits (Liberal Arts: 28, Required: 65, Elective: 35)
2. The 35 elective credits should be taken only from Bachelor Programme in International

Business (BIB program).
3. Undergraduate program graduation requirements:
  (1) English proficiency: please refer to the Graduation Requirements.

(2) Information technology ability: all students are required to pass the TQC-Excel Advanced
Level and the test of Information Technology Expert (ITE).

4. Students with A-level/Secondary education certification are required to take 12 more elective
credits for graduation.

5. Course structure might be modified when necessary.
*Among the 28 required credits from Liberal Arts, 6 credits must be chosen from 3
 categories out of 5 categories from Liberal Arts.

Please keep this form for graduation credits check.  (issued on Sep. 22, 2015 by
Office of Academic Affairs)

核備案二                              提案單位：管理學院國際企業英語學位學程(ETP)

案由：擬新訂「實踐大學管理學院國際企業英語學位學程課程委員會設置要點」(草案)，提請核備。

說明：1. 依本校「課程委員會設置辦法」第四條之規定，制定本要點。

 2. 本要點業經 104 年 4 月 28 日 103 學年第 2 學期國際企業英語學位學程會議修訂並通過
104 年 6 月 10 日 103 學年第 2 學期第六次管理學院院務會議。

3. 要點草案如下：
       實踐大學管理學院國際企業英語學位學程課程委員會設置要點(草案)

規定 說明

一、 依據本校課程委員會設置辦法第四條之規定，特訂定管理
學院創國際企業英語學位學程（以下簡稱本學程)課程委員

揭示本要點之立法目
的與法源。

第 3 頁/共 13 頁

規定 說明
會(以下簡稱本委員會)設置要點(以下簡稱本要點)。

二、 本委員會之職掌如下：
     (一)審議本學程課程發展方向、開設準則，及研議本學程

必修課程、選修課程與特色課程規劃等相關事宜。

     (二)審議本學程及跨領域學程開設之課程、科目及學分相
關事宜。

     (三)審議本學程新增或停止開設科目。

     (四)審議其他課程相關事宜。

明定依本要點組成之
委員會職掌內容。

三、 本委員會置委員五人，由下列人員組成：

(一)當然委員：由本學程執行長擔任。

(二)選任委員：
1.教師代表：二人，由本學程專任支援助理教授以上

教師中推舉之。
2.學生代表：一人，由本學程在學學生中推任之。
3.校外代表：一人，由學者專家、畢業校友、產業界

代表或相關人員擔任之。

明定依本要點組成之
委員會成員之組成方
式。

四、 當然委員任期隨職務調整。
選任委員任期一年，連選得連任。
選任委員於任期中無法續任委員時，其缺額依前條規定另
選委員遞補，至原任期屆滿為止。

說明委員會成員任期
規定。

五、 本委員會應有三分之二以上委員出席，始得審議，且議決
事項須經過半數出席委員之同意，始為通過。

委員會之開會與決議。

六、 本委員會開會時，得邀請有關人員列席報告或說明。 列席人員說明。

七、 本委員會每學期至少應召開會議一次，必要時得召開臨時
會議。

委員會召開次數規範。

八、 本要點未盡事宜，依本校其他相關規定辦理。 未盡事宜之說明。

九、 本要點經學程會議審議，提送院務會議通過後，報請教務
會議核備後施行，修正時亦同。

本要點施行與修正辦
法。

決議：第九點修正為「本要點經學程會議審議，提送管理學院院務會議通過後，報請教務會議核
備後施行，修正時亦同。」後，准予核備。

肆、 討論事項

提案一                                        提案單位：教務處註冊二組

案由：高雄校區日間部 105 學年度增設「電腦動畫學士學位學程」之中、英文學位名稱，提請審議。

說明：1. 高雄校區 105 學年度增設「電腦動畫學士學位學程」，業經教育部 104.8.19 台教高(四)字第

第 4 頁/共 13 頁

1040106607 號函核定通過。
 2. 依規定「中英文學位名稱」須備文報核始能實施，電腦動畫學士學位學程提供之內容如下：

學院 中、英文系(所)班組全稱
授予學(碩)士學位名稱 實施學年度

備註
中文全稱 英文全稱

(縮寫)
入學
學年度

畢業
學年度

商資
學院

電腦動畫學士學位學程
Bachelor Program in
Computer Animation

藝術設計學士
Bachelor of
Fine Arts
(B.F.A.)

105 108

決議：照案通過。

提案二                                                 提案單位：教務處出版組

案由：擬修正本校「教師印製講義辦法」部分條文，提請審議。

說明：1. 因應油印業務現行狀況調整。
      2. 修正條文對照表如下：

「實踐大學教師印製講義辦法」部分條文修正草案對照表

擬修正條文 現行條文 說明

第五條 印製數量應酌予管制，以每科

目每班上課學生人數多印三份

為上限。

第五條 印製數量應酌予管制，依據

每班人數，至多加印 3 份，

並須於使用前五天送件。

一、內容修正。
二、將原條文送

件時間規定

列入第六條

條文。

第六條 取件五天前，請於日間部上班

時間送印；進修部教師若未及

於日間送印，得交付進修部辦

公室翌日代為送印。

第六條 凡屬日間部學制者請於日間

部上班時間送印；屬進修部

學制者請於進修部上班時間

送印。

一、內容修正。
二、為油印作業

時間調整，

爰修正進修

部學制送件

時間。

第七條 以下所列情況不便製版印製，

請勿送印：
一、原稿剪貼過厚，無法捲入

滾筒製版者。
二、原稿黑邊未去除，致油墨

太厚沾染油筒者。
三、原稿字跡過淡或模糊不清

者。
四、原稿用紅色、綠色或淺色

筆書寫者。

第七條 以下所列情況不便製版印製

者，請勿送印：

一、影印或剪貼之原稿模糊
不清者。

二、剪輯資料黏貼過厚，無
法捲入滾筒製版者。

三、電腦稿紙字跡過淡者。
四、用紅色、綠色筆或淺色

鉛筆書寫者。
五、講義已變色、破損及原

一、內容修正。
二、增列原稿送

印注意事項

並作文字修

正。

第 5 頁/共 13 頁

擬修正條文 現行條文 說明

五、原稿已變色或破損者。 稿字跡太淡不易製版
者。

第八條 期中、期末考試前八天（不含

例假日）為印製試卷週，暫停

印製講義，請提前或延後送印。

第八條  期中及期末考試前一週暫停

印製講義。

一、內容修正。
二、為配合增加

進修部油印

業務，爰延

長印製試卷

週時間。

決議：第五條修正為「印製數量應酌予管制，以每科目每班上課學生人數至多加印三份為上限。」後，

照案通過。

提案三  提案單位：教務處教學發展中心

案由：擬修正「實踐大學遠距教學課程補助要點」第三點、第四點規定，提請審議。
說明：1. 為符合經費核銷原則，爰修正本校「遠距課程補助要點」第三點、第四點規定，以利後續申

請事宜。
2. 修正要點草案對照表如下：

「實踐大學遠距教學課程補助要點」第三點、第四點修正草案對照表

擬修正規定 現行規定 說明

三、補助項目：

（一）開設遠距教學課程：
1. 未獲其他計畫經費補助之

遠距教學課程可申請補
助，經「實踐大學遠距教
學委員會」審核通過者，
給予每學分補助2,500元，
最高補助三學分7,500元。

2. 新開及續開之遠距教學課
程均可申請課程助理，以
協助課程進行之一般事務
管理、線上教學及學生線
上學習活動。其助理獎助
學金依本校相關規定辦
理。

（二）製作數位教材：
1. 教材獎勵金：

(1) 申請數位教材製作獎
勵須經「實踐大學遠距
教學委員會」審核通
過。

(2) 每一教材單元獎勵以
15,000元為上限，須完

三、補助項目：

（一）開設遠距教學課程：
1. 未獲其他計畫經費補助之

遠距教學課程可申請補
助，經「實踐大學遠距教學
委員會」審核通過者，給予
每學分補助2,500元，最高
補助三學分7,500元。

2. 新開及續開之遠距教學課
程均可申請課程助理，以協
助課程進行之一般事務管
理、線上教學及學生線上學
習活動。其工讀金及工讀時
數依本校相關規定辦理。

（二）製作數位教材：
1. 教材補助：

(1) 申請數位教材製作補助
須經「實踐大學遠距教
學委員會」審核通過。

(2) 每一教材單元補助以
15,000元為上限，須完
成10小時以上之數位教

一、內容修正。

二、學生因協助教
師遠距課程一
班事務管理等
活動，係屬非
勞務型工讀。
擬依本校教學
助理獎助學金
發放作業要點
給予助理獎助
學金。

三、教材製作為擬

由補助改為獎
勵金方式發給
製作數位教材
的教師。

第 6 頁/共 13 頁

擬修正規定 現行規定 說明

成10小時以上之數位
教材製作。

(3) 教學科目可依主題及
進度分列不同的教材
單元，各教材單元可申
請本要點之數位教材
製作獎勵；惟同一科目
獎勵之數位教材時
數，總時數以該科目之
總課程時數為限。

(4) 曾獲得獎勵之教材單
元，若修改比例達原內
容二分之一（含）以上
者，亦得申請獎勵，但
其教材獎勵減半。同一
教材單元之獎勵以兩
次為限。

2. 助理獎助學金：
助理輔助教師數位教材製
作工作，其獎助學金依本
校相關規定辦理。

材製作。
(3) 教學科目可依主題及進

度分列不同的教材單
元，各教材單元可申請
本要點之數位教材製作
補助；惟同一科目補助
之數位教材時數，總時
數以該科目之總課程時
數為限。

(4) 曾獲得補助之教材單
元，若修改比例達原內
容二分之一（含）以上
者，亦得申請補助，但
其教材編製費減半。同
一教材單元之補助以兩
次為限。

2. 助理工讀金：
助理工讀生輔助教師數位
教材製作工作，其工讀金及
工讀時數依本校相關規定
辦理。

四、遠距教學課程補助之申請時間每

學年兩次，申請補助之教師須檢

附「實踐大學遠距教學課程補助

申請表」與「課程計畫書-提報大

綱」，於每學期開學日起一個月

內，向教務處教學發展中心提出

申請。通過補助申請之教師，應

於公告期限內完成教材製作及上

傳至符合教育部推廣網路教學平

台並撰寫「教材自評表」、「數位

教材清單表」。經委員會審議後，

進行補助撥款。

四、遠距教學課程補助之申請時間每學

年兩次，申請補助之教師須檢附

「實踐大學遠距教學課程補助申

請表」與該課程教學計畫表，於每

學期開學日起一個月內，向教務處

教學發展中心提出申請。

一、內容修正。
二、為符合教育部

數位教材認證
之相關文件格
式，擬由現行
條文「原課程
教學計畫表」
改為教育部規
定的「課程計
畫書 -提報大
綱」。

三、為能有效確認
教材製作及上
傳至符合教育
部推廣網路教
學平台並請獲
得補助教師撰
寫「教材自評
表」、「數位教
材清單表」。

決議：照案通過。

提案四                                            提案單位：註冊一組

案由：擬新訂「實踐大學博、碩士論文違反學術倫理案件處理要點」(草案)，提請審議。

第 7 頁/共 13 頁

說明：1. 依教育部及本校所頒行之「學位授予法」及「研究生學位考試辦法」制定本要點。
2. 為確立本校博、碩士論文違反學術倫理情事之公正客觀處理程序，冀以填補現行校內處理

博、碩士論文違反學術倫理案件之法制空白，以達維護高等教育之品質與學術倫理。
3. 要點草案如下：

實踐大學博、碩士論文違反學術倫理案件處理要點 (草案)

規定 說明

一、實踐大學 (以下簡稱本校) 為建立本校博、碩士論文違反學術倫理
案件之公平客觀處理程序，依學位授予法第七條之二及本校研究生
學位考試辦法第七條規定，訂定「實踐大學博、碩論文違反學術倫
理案件處理要點」(以下簡稱本要點)。

揭示本要點之立法目的與
法源。

二、本要點所稱之博、碩士學位論文，係指依學位授予法所授予博、碩
士學位之論文、書面報告、技術報告、創作或展演等。

明定本要點之適用對象。

三、本要點所稱違反學術倫理，係指已取得本校博、碩士學位之論文、
書面報告、技術報告、創作或展演，有下列情形之一者：
(一) 造假：虛構事實上不存在之研究資料或 研究成果。
(二) 變造：不實變更或隱匿研究資料或研究成果。
(三) 抄襲：援用他人研究資料或研究成果，未註明出處或註明出處

不當而情節重大者。
(四) 為他人所代寫者。
(五) 大幅引用援用自己已發表著作，而未為適當引註。
(六) 其他嚴重違反學術倫理之行為，經本校權責機關審定者。

    前項違反學術倫理行為之認定，由本校相關學院組成「學位論文違
反學術倫理審議委員會」(以下簡稱審議委員會)審定之。

詳列違反學術倫理之行為
類型。

四、第三點第一項所列違反學術倫理案件，如為本校發現者，應主動處
理之；若經由檢舉者，應由檢舉人以書面載明具體事實及檢附相關
證據並具名及連絡電話與地址，向本校教務單位提出檢舉。

教務單位於接獲具名且附相關證據與聯絡方式之博、碩士論文違反
學術倫理檢舉書時，應於三日內將相關資料移交被檢舉人所屬學院
組成審議委員會進行調查，並於二個月內完成審定，但案情複雜及
適逢寒、暑假等情形時，其處理時間得延長一個月，並應通知檢舉
人與被檢舉人。

    檢舉案未經審定確認成立前，應以秘密方式進行審議；檢舉案經審
定確認成立後，對檢舉人之身分亦應予以嚴格保密。

規範依職權發現與經檢舉
等二類型違反學術倫理案
件之處理流程。

五、審議委員會置委員五至七名，由被檢舉人所屬學院院長、系(所、學
位學程)主管、所屬學院教師代表一至二人及校內、外專業領域之公
正學者及相關專家組成，並由院長推薦簽請校長遴聘，而審議委員
會之委員名單，亦應保密之。

    與被檢舉人現有或曾有論文指導師生關係、口試委員、三親等內之
血親或姻親、有學術合作關或其他利害關係者，皆不得擔任審議委

審議委員會之組成、開會與
決議。

第 8 頁/共 13 頁

規定 說明

員會之委員。

    審議委員會以院長為召集人並為會議主席，倘院長依前項規定須迴
避時，召集人與會議主席則由校長指定一人擔任。

    審議委員會開會時，應以書面通知被檢舉人或相關人，於規定期限
內以書面提出說明或到場陳述意見，未於規定期限內提出書面說明
或到場陳述意見者，視為放棄陳述機會。

    審議委員會之決議，應有全體委員三分之二以上出席及出席委員三
分之二以上同意行之。

六、第三點第一項所列違反學術倫理案件，經審議委員會審定決議為「不
成立」者，其審定報告書及會議紀錄應送教務單位並經校長核定後
備查，且由教務單位以書面通知檢舉人與被檢舉人處理結果。

    第三條第一項所列違反學術倫理案件，經審議委員會審定決議為
「成立」者，應將審定報告書及會議紀錄送教務會議決議，經校長
核定後，由教務單位以書面通知檢舉人、被檢舉人及被檢舉人所屬
系(所、學位學程)處理結果。

明定已取得本校博、碩士學
位之論文、書面報告、技術
報告、創作或展演，違反學
術倫理案件成立與不成立
之處置。

七、經審議委員會審定確認已取得本校博、碩士學位之論文、書面報告、
技術報告、創作或展演，有第三條第一項所列違反學術論理情事之
一，並為撤銷學位之決議者，教務單位應於該審定決議經教務會議
決議並經校長核定後，撤銷被檢舉人之學位，且公告註銷其已發之
學位證書，亦應通知被檢舉人繳還學位證書及通知其他大專校院與
相關機關(構)，如有違反其他法令者，並應依相關法令處理。

揭示審議委員會為撤銷學
位決議之學校配合義務與
責任。

八、第三點第一項所列違反學術倫理案件，經審結後若確定未成立，除
另有新事實或新證據外，對同一案件，不予受理。

明定一事不再處理原則。

九、檢舉案經證實後，系(所、學位學程)宜對該案指導教授之指導學生
數予以限制。

明定教師課責處理。

十、本要點如有未盡事宜依教育部及本校相關規定辦理。 規定本要點未盡事宜時之
處理原則。

十一、本要點經教務會議通過，報請校長核定後公布實施，修正時亦同。 本要點之立法與修法程序。

決議：部分要點修正如下後，照案通過。

1. 第三點第五款規定修正為「(五)大幅援用自己已發表著作，而未為適當引註。」

2. 第五點第三項規定修正為「審議委員會以被檢舉人所屬學院院長為召集人並為會議主

席，倘院長依前項規定須迴避時，召集人與會議主席則由校長指定一人擔任。」

3. 第六點第二項規定修正為「第三點第一項所列違反學術倫理案件，……………………。」

4. 第七點規定修正為「七、經審議委員會審定確認已取得本校博、碩士學位之論文、書面

報告、技術報告、創作或展演，有第三點第一項所列違反學術論理情事之一…………。」

第 9 頁/共 13 頁

提案五                                         提案單位：商學與資訊學院

案 由：擬新訂「實踐大學商學與資訊學院教學評量追蹤輔導機制」案，提請審議。

說 明：1. 本案業經 103 年 3 月 26 日 102 學年度第二學期第二次院務會議通過。
2. 為輔導教學評量成績未達校定標準之教師改善教學成效，依據「實踐大學教學評量實施辦

法」及「實踐大學教學評量追蹤輔導準則」，訂定「實踐大學商學與資訊學院教學評量追
蹤輔導機制」，如附件(P.2)。

決議：照案通過。

提案六                                           提案單位：國際貿易學系

案由：擬修正本校「國際貿易學系國際會展暨公關行銷微型創業學程學分」計畫書部分及實施要點條
文，提請審議。

說明：1. 依本校「學程設置辦法」第三條規定辦理，學程計畫書修正應提送院務會議、教務會議通過

後公告實施。
2. 本案業經 104 年 6 月 10 日系務會議及 104 年 06 月 25 日院務會議通過修訂，條文修正草案

對照表及課程修訂對照表，如附件(P.3-P.7)。

決議：部分內容修正如下後，照案通過。

1.實踐大學國際貿易學系國際會展暨公關行銷微型創業學分學程計畫書及實施要點

部分條文修正對照表

擬修正條文 現行條文 說明

壹、計劃目的

經濟部國際貿易局從民國 98年起即積
極規劃推動臺灣會展產業，且具相當
成效，整體會展環境也因而持續改
善。為繼續推動會展產業之發展，並
以「打造臺灣會展成為優質會展服務
的領航者」為願景，同時以「提高會
展服務品質效率，強化臺灣會展品牌
國際形象及國際競爭力，發展臺灣成
為全球會展重要目的地」為長期發展
目標。

參與國際會展的廠商需要專業優異
的……能為廠商創造核心優勢價值。
參與國際會展的廠商需要專業優異的

公關行銷整合資源，以協助廠商處理

外部事務、建立品牌形象。公關行銷

的服務項目包括品牌行銷、品牌定

位、行銷策略規劃、行銷活動執行、

市場調查分析、新聞議題規劃以及媒

體公關等，透過高品質的活動包裝、

視覺設計、行銷企劃、展場規劃、媒

體計畫以及最佳的信念與創意，能為

廠商創造核心優勢價值。

壹、 計劃緣起

為有效地提升國內會展產業之國際
競爭力，促使我國會展產業邁入新紀
元，政府將 2008 年訂為「會展行動
年」，2009 年訂為「會展擴大年」，
更憑藉多年辦理台北國際專業展的
實力，整合業界資源，齊聚會議、展
覽、獎勵旅遊業者，以提升會展產業
之深度及廣度為目的，共創商機。台
灣擁有許多具實力的製造業和地理
優勢，且有優良的展館、人才和硬體
設施以及相關產業的配合發展，極適
合發展會展產業。

參與國際會展的廠商需要專業 .
優........................，能為廠商創造核
心優勢價值。

本學程除提供創業管理基礎知識與
實務外，…………………更透過「網
站設計」、「電子商務」與「資料數位
化」，協助廠商經由網站與資料庫系
統建立人脈，進而創造商機。

一、內容文字修
訂。

二、刪除現行條
文第三項
文字內容。

第 10 頁/共 13 頁

擬修正條文 現行條文 說明

參、計畫細節
六、學程必修科目學分、選修學分及

應修學分總數：
應修學分總數至少 12 學分以上，
修習課程分為： (課程表略)
一、本系課程
二、外系課程

(課程修正調整如附表一)

參、計畫細節
六、學程必修科目學分、選修學分

及應修學分總數：
應修學分總數 20 學分以上，修
習課程分為：(一) 核心課程：
必修 5 學分；(二)基礎知識課程
5 學分以上；(三)技術技能課程
10 學分以上；。課程內容如下，
課程大綱如附件三。(課程表略)

一、內容修正。
二、調降應修總

學分數及
課表修訂。

附件一 實施要點

四、 本校各學系學生自一下年級起
(轉學生自轉入第二年起)至最高
規定修業年級止(不包含延長修業
年限)，得申請修讀本學程。

附件一 實施要點

四、 本校各學系學生自二年級起(轉
學生自轉入第二年起)至最高規
定修業年級止(不包含延長修業
年限)，得申請修讀本學程。

國際會展暨公
關行銷微型創
業學分學程實
施要點第四點
內容修正。

附件一 實施要點

六、本學程課程規劃應修畢至少 12 學
分，方授予學分學程證書。

附件一 實施要點

六、本學程課程規劃應修習核心課程
5 學分，基礎知識課程 5 學分以
上，技術技能課程 10 學分以
上，全部課程應至少修畢 20 學
分，方授予學分學程證書。

國際會展暨公
關行銷微型創
業學分學程實
施要點第六點
內容修正。

附件一 實施要點

七、學生修習學程之課程科目，應至
少 6 學分為非本系課程。

附件一 實施要點

七、學生修習學程之課程科目，應至
少 9 學分為非原系課程。學生修
習本學程，若他系有開設與本學
程必選修相同的科目且學分相
同，可於他系修課。

國際會展暨公
關行銷微型創
業學分學程實
施要點第七點
內容修正。

附件一 實施要點

十二、本學程實施要點經院務會議通
過後公告施行，修正時亦同。

附件一 實施要點

十二、本學程實施要點經院課程委員
會議通過後，送院務會議及教
務會議討論通過並陳請校長核
定後施行，修正時亦同。

國際會展暨公
關行銷微型創
業學分學程實
施要點第十二
點內容修正。

 附件二 國際會展暨公關行銷微型
創業學分學程師資一覽表

本附件刪除

 附件三 國際會展暨公關行銷微型
創業學分學程課程大綱一
覽表

本附件刪除

第 11 頁/共 13 頁

擬修正條文 現行條文 說明
附件二  實踐大學商學與資訊學院國

際會展暨公關行銷微型創業

學分學程申請流程

附件四  實踐大學商學與資訊學院

國際會展暨公關行銷微型

創業學分學程申請流程

將現行附件四

更改為附件二

附件三  實踐大學商學與資訊學院國
際會展暨公關行銷微型創業
學分學程申請書

附件五  實踐大學商學與資訊學院
國際會展暨公關行銷微型
創業學分學程申請書

(附件三表格格
式修訂)

附件四  實踐大學商學與資訊學院國
際會展暨公關行銷微型創業
學程學分證書申請書

附件六  實踐大學商學與資訊學院
國際會展暨公關行銷微型
創業學分學程證明書申請
書

(附件四表格格
式修訂)

2. 本計畫書所有表件名稱均修正為「實踐大學國際貿易學系國際會展暨公關行銷微型創業學分

學程」。

提案七                                           提案單位：國際企業管理學系

案由：擬修正本校「國際企業管理學系國際服飾行銷跨領域學分學程」計畫書及實施要點部分條文，
提請審議。

說明：1. 依本校「學程設置辦法」第三條規定辦理，學程計畫書修正應提送院務會議、教務會議通過
後公告實施。

2. 本案業經 104 年 6 月 24 日系務會議通過 104 年 06 月 25 日院務會議通過修訂。
3. 條文修正草案對照表如下：

       實踐大學國際企業管理學系國際服飾行銷跨領域學分學程計畫書及實施要點

部分條文修正草案對照表

擬修正條文 現行條文 說明

參、計畫細節

一、 學程應修學分總數為 21 學分。

(課程表略)
註：
1. 非國企、服經、應英系的學生，
至少需修畢學程31學分裡的其
中 21 學分，始授予學分學程證
書。

2. 國企系學生至少服經、應英課
程需各修 4 學分。

3. 服經系學生至少國企、應英課
程需各修 4 學分。

4. 應英系學生至少國企、服經課
程需各修 4 學分。

參、計畫細節

一、 學程應修學分總數為 28 學分。
     (課程表略)

註：
1. 至少需修畢其中 28 學分，始

授予學分學程證書。

2. 國企系學生至多可少修服經
系一門課。

3. 服經系學生至多可少修國企
系一門課。

4. 應英系學生至多可少修服經
系一門課。

一、內容修正

二、修正本學
程修習總
學分數及
相關規
範。

第 12 頁/共 13 頁

擬修正條文 現行條文 說明

參、計畫細節
六、 本學程課程規劃表，共開設 31

學分。至少須修畢其中 21 學

分，方授予學分學程證書。

參、計畫細節

六、 本學程課程規劃表，共開設 31
學分。至少須修畢其中 28 學

分，方授予學分學程證書。

一、內容修正

二、調降須修
畢學分。

決議：部分內容修正如下後，照案通過。

擬修正條文 現行條文 說明

參、計畫細節

六、學程應修學分總數為 21 學分。
    (課程表略)

註：
1. 非國企、服經、應英系的學生，

至少須修畢所提供課程之中的

21 學分，始授予學分學程證書。

2. 國企系學生須各修服經、應英

課程至少 4 學分。

3. 服經系學生須各修國企、應英

課程至少 4 學分。

4. 應英系學生須各修國企、服經
課程至少 4 學分。

參、計畫細節

六、學程應修學分總數為 28 學分。
     (課程表略)

註：
1. 至少需修畢其中 28 學分，始

授予學分學程證書。

2. 國企系學生至多可少修服經
系一門課。

3. 服經系學生至多可少修國企
系一門課。

4. 應英系學生至多可少修服經
系一門課。

一、內容修正

二、修正本學
程修習總
學分數及
相關規
範。

附件一、實施要點

六、本學程課程規劃表，共開設 31 學

分。至少須修畢其中 21 學分，方

授予學分學程證書。

附件一、實施要點

六、本學程課程規劃表，共開設 31
學分。至少須修畢其中 28 學

分，方授予學分學程證書。

一、內容修正

二、調降須修
畢學分。

提案八                            提案單位：應用中文學系、休閒產業管理學系、觀光管理學系

案由：本校文化與創意學院「人文導覽解說學分學程」設立案，提請審議。

說明：1. 文化與創意學院於 104 年 6 月 17 日 103 學年度第 2 學期第 3 次院務會議審查通過。

2. 「人文導覽解說學分學程」計劃書如附件(P.8-P.14)。

決議：部分內容修正如下後，照案通過。

項目 內容

計畫書名稱 實踐大學文化與創意學院人文導覽解說學分學程計劃書

壹、計畫目的

  本學程旨在培育跨領域之人文導覽解說人才，目前產官學界欠缺系統性人

文導覽解說人員，專業導覽解說人才需求甚殷。為契合目前休閒旅遊市場深

度體驗的經營模式，本學程側重人文類之導覽解說人員培養，充分彰顯現今

第 13 頁/共 13 頁

文化與創意產業的趨勢。
  本學程由應用中文，休閒產業管理、觀光管理三個學系合作成立跨領域學
程，培育本校高雄校區文創和商資兩學院的學生成為能夠發揮自信心、創
新、創意、熱誠以及豐富知識技能的專業人文解說導覽人員。本學程涵蓋(1)
人文知識 (2)導覽解說技能與知識 (3)專業人文場域學習三大項目，開設 14
門課程、28 學分供學生選修。

附件一
實施要點名稱

實踐大學文化與創意學院人文導覽解說學分學程實施要點

附件四
證明申請書
附註

一、請同學檢附歷年成績單並詳實填寫上列資料，審查結果由學程規劃單

位審查。
二、修課規定：須修滿共 12 學分

伍、 臨時動議：(無)

陸、 校長指示：

1. 本校 60 週年校慶將出版「家政叢書」及「60 週年校慶專輯」。
2. 全英語授課為目前各校發展之趨勢，故請各學院開設英語學分學程課程，預計下一學
年逐漸公開實施，以一年時間作規劃。

3. 遠距教學課程有部分教材未上網，需請教務處協助。

柒、 散會(10:00 結束)

	104-1-1-1040922-教務會議-紀錄
	104-1-2-1040922-教務會議-附件(全)